AKADÉMIAI DOKTORI ÉRTEKEZÉS

A humorális immunválasz coeliakiában

Dr Korponay-Szabó Ilma Rita

Debreceni Egyetem

Orvos- és Egészségtudományi Centrum

Gyermekegészségügyi Intézet és

Heim Pál Gyermekkórház, Budapest

Coeliakia Centrum

2012

dc_308_11

Tartalomjegyzék

1. BEVEZETÉS.........……………………………………………………………………………..……………………………..….5
2. IRODALMI ÁTTEKINTÉS …………………………………………………………………………………………..……….6
2.1. A coeliakia előfordulása, klinikai megjelenés……………………………………………………………………….6
2.2. Patomechanizmus………………………………………………………………………………………………..……………..7
2.2.1. Genetikai hajlamosító tényezők……………………………………………………………………………………….7
2.2.2. A gliadinra kialakuló T-sejtes és velünk született immunválasz………………………………..………8
2.2.3. Antitestek…………………………………………………………………………………………………………….…………11
2.2.4. A szöveti (2-es típusú) transzglutamináz szerkezete és kapcsolata a coeliakiával……………17
2.2.5. A coeliakia állatmodelljei…………………………………………………………………..……………………………19
2.3. Diagnózis és kezelés……………………………………………………………………………………………………………19
2.3.1. Diagnosztikus kritériumok……………………………………………………………………………….……………..20
2.3.2. Esetfelismerési stratégia……………………………….………………………………………………………………..22
2.3.3. Kezelés……………………………………………………………………………………………………………………………22
3. CÉLKITŰZÉSEK…………………..………………………………………………….………………………………….………..24
4. BETEGEK ÉS MÓDSZEREK…………………………………………………………………………………………………26
4.1. Betegek…………………………………………………………………………………………………………………………… …26
4.2. Antitestek …………………………………………………………………………………………………………………………..28
4.3. Rekombináns transzglutamináz 2 proteinek és mutánsok készítése, tesztelése………………….28
4.3.1. A transzglutamináz és GTP-áz aktivitás mérése…………………………………………………………….…29
4.3.2. Molekuláris modellezés……………………………………………………………………………………………………29
4.4. ELISA mérések…………………………………………………………………………………………………………………….29
4.5. Immunfluoreszcens vizsgálatok…………………………………………………………………………………………..30
4.6. Szövettani vizsgálatok…………………………………………………………………………………………………………31
4.7. Sejtes vizsgálatok………………………………………………………………………………………………………………..31
4.8. Genetikai polimorfizmusok vizsgálata…………………………………………………………………………………31
4.9. Statisztikai értékelés……………………………………………………………………………………………………………31
5. EREDMÉNYEK................................................................................................................32
5.1. A szöveti antitestek és a transzglutamináz antitestek azonossága ……………………………………32
5.2. Transzglutamináz-alapú diagnosztikus antitest vizsgálatok kifejlesztése és értékelése……..35
5.2.1. Diagnosztikusan alkalmazható ELISA teszt kifejlesztése tengerimalac TG2 antigénnel…….35
5.2.2. Természetes humán TG2 antigén alkalmazása a diagnosztikus vizsgálatokban ……….….… 37
5.2.3. Rekombináns humán TG2 antigén alkalmazása és az IgG anti-TG2 antitestek mérése
IgA hiányos személyeknél…………………………………………………………………………………………….… 38
5.2.4. A humán transzglutamináz alapú ELISA antitest kimutatás és a szövettani értékelés
összehasonlítása………………………………………………………………………………………………………………39
5.2.5. A transzglutamináz antigén szerkezetének hatása a coeliakiás autoantitestek
mérésének hatékonyságára……………………………………………………………………………………………..40
5.2.6. A beteg saját TG2 autoantigénjének felhasználása neminvazív diagnosztikus
eljárások tervezésére………………………………………………………………………………………………………40
5.2.7. Ágymelletti gyorsteszt kifejlesztése a coeliakia antitestek kimutatására……………………….…41
5.2.8. A Nunc-Immunostickbe épített első gyorsteszt klinikai felhasználása………………………………42
5.2.9. Kereskedelmi coeliakia gyorsteszt működésének értékelése klinikai betegekben,
klinikai döntéshozatal támogatás………………………………………………………………………………….…43
5.2.10. A coeliakia gyorsteszt alkalmazása szűrővizsgálatokban………………………………………………..45
5.2.10.1. A coeliakia előfordulása a magyar gyermekpopulációban…………………………………46
5.2.10.2. A coeliakia előfordulása magyar serdülőkben és felnőttekben………………………….47
5.2.10.3. A coeliakia szűrési stratégia és hatékonyság javítása…………………………………………………..48
5.3. A coeliakia antitestek in vivo kötődésének vizsgálata………………………………………………………49
5.3.1. Transzglutamináz-specifikus autoantitestek kimutatása a betegek vékonybelében…….……49
5.3.2. Transzglutamináz-specifikus antitestek az emésztőrendszer más részein……………..………. 51
5.3.3. Traszglutamináz-specifikus antitestek az emésztőrendszeren kivüli szövetekben………..… 51

dc_308_11

3

5.3.3.1 TG2-specifikus antitestek az agyban……………………………………………………………....... 52
5.3.3.2 TG2-specifikus antitestek a placentában…………………………………………………………... 54
5.3.4. Transzglutamináz-specifikus antitestek IgA hiányos betegekben…………………………………… .55
5.3.5. A betegek szöveteiben lerakódott transzglutamináz-specifikus antitestek klinikai és
diagnosztikus jelentősége………………………………………………………………………………………………..56
5.4. A coeliakiában termelődő transzglutamináz autoantitestek epitópjának azonosítása…... 61
5.4.1. A korábbi adatok kritikai értékelése, epitóptérképezési stratégia……………………….....……….61
5.4.2. A coeliakia antitestek kötőhelye a transzglutamináz egyik Ca2+ kötőhelyével
kapcsolatos, de a Ca2+ nem része az epitópnak………………………………………………………..………63
5.4.3. A core doménen kívüli részek szerepe egy összetett epitóp felépítésében………………………64
5.4.4. Több domént érintő összetett coeliakiás TG2 epitóp modellezése és kísérletes
vizsgálata …………………………………………….…………………………………………………………………….… 66
5.4.5. Az összetett epitóp horgonyzópontjainak relatív szerepe az extracelluláris matrixban
5.4.6. Az összetett TG2 epitóphoz való direkt antitestkötődés vizsgálata……………………….……..… 69
5.4.7. Az egyes betegek antitestjeinek epitópspecificitása, kompetició, betegségspecificitás….. 71
5.5. A coeliakia autoantitestek biológiai hatásainak vizsgálata……………………………………………… 76
5.5.1. A coeliakia autoantitestek hatása a transzglutamináz enzimatikus működéseire……………. 76
5.5.2. A coeliakia autoantitestek hatása a hámsejteken át történő gliadin transzportra…………… 79
5.5.3. A coeliakia autoantitestek hatása az angiogenesisre………………………………………………………. 80
5.5.4. A coeliakia antitestek biológiai hatásának szelektív gátlása in vitro………………………………... 84
5.5.5. Passzív autoantitest transzfer hatása kísérleti állatokban……………………………………………….. 86
5.5.6. Passzív autoantitest transzfer hatása coeliakiás anyák újszülöttjeiben…………………………… 87
5.6. A coeliakia autoantitestek keletkezési mechanizmusának és a coeliakia korai
eltéréseinek kutatása………………………………………………………………………………………………………………. 91
5.6.1. A deamidált gliadin peptidek szerepe a coeliakia antitestek keletkezésében………………….. 91
5.6.2. A deamidált gliadin peptidek és a TG2 szerkezeti hasonlóságának vizsgálata…………………..93
5.6.3. A deamidált gliadin peptidek bejutása és prezentációja…………………………………………………..94
5.6.4. A gliadin prezentációjának hatása egyéb immunológiai folyamatokra……………………………..95
5.6.5. A coeliakia kapcsolata a velünk született immunitással és gyulladásos faktorokkal….…….…96
5.7. A coeliakia genetikai hátterének és genetikai markerek diagnosztikus
alkalmazásának kutatása………………………………………………………………………………………………………….98
5.7.1. A HLA markerek vizsgálata……………………………………………………………………………………………… 98
5.7.2. Non-HLA coeliakia gének kutatása………………………………………………………………………………. 100
5.8. A coeliakia új diagnosztikus kritériumai és terápiás lehetőségei...................................... 109
5.8.1. A boholykárosodás előrejelzése a szérum antitest értékek alapján……………………………… 109
5.8.2. Az antitestvizsgálatok megbízhatóságának meta-analízise…………………………………………… 111
5.8.3. A coeliakia antitestvizsgálatok eredményeinek standardizálási lehetőségei……………….. 113

[…]

diseases.11 The classical extraintestinal disease is dermatitis
herpetiformis where ingestion of gluten induces a blistering
skin disease which can develop even in individuals with
normal small intestinal morphology.12 Coeliac type gluten
sensitivity is not restricted to villous atrophy, which in fact
develops gradually from a normal mucosal morphology.13

Both gastrointestinal and extraintestinal symptoms, and even
complications, may occur in the early stages when the
mucosal morphology is still considered normal.8 14 15

The pathogenetic mechanisms of gluten induced small
intestinal mucosal lesions are not fully understood,2 even less
so in the case of extraintestinal manifestations. A general and
disease specific phenomenon is the occurrence of circulating
gluten dependent autoantibodies which target transglutami-
nase 2 (TG2).16 17 TG2 is also the antigen for the in vitro
binding of coeliac IgA antibodies to intestinal and extra-
intestinal normal tissues, such as the liver, kidney, appendix,
oesophagus, and umbilical cord sections, used in endomysial,
reticulin, and jejunal antibody laboratory assays.18 19 These

antibodies are present in the jejunal juice20 and are produced
solely in the intestinal mucosa.21

Recent studies indicate that coeliac antibodies reduce the
enzymatic activity of TG2 in vitro and,22 similar to mono-
clonal TG2 antibodies, inhibited transforming growth factor b
(TGF-b) mediated epithelial cell differentiation in an in vitro
small intestinal crypt villus axis model.23 Although these
results prove that autoantibodies exert biological effects, their
role in the immunopathology of the coeliac mucosal lesion,
which is currently considered to be primarily a T lymphocyte
mediated disorder, is a matter of debate. Indeed, it is not
known to what extent TG2 autoantibodies reach their
intracellularly produced enzyme autoantigen throughout
the body in vivo, and whether autoantibody targeting
precedes mucosal deterioration.

It has been repeatedly observed that the small intestinal
epithelial basement membrane region contains deposited IgA
in patients with active coeliac disease,24–26 and such IgA
deposits have also been found in the subepithelial area and
on subepithelial fibroblasts by immunoelectron microscopic
studies.27 Whether this IgA is bound to any specific target is
not known.

In this study, we hypothesised that in vivo deposited
IgA targets TG2 and sought to establish whether
extraintestinal TG2 specific autoantibody deposition occurs
in coeliac patients with extraintestinal manifestations.
Furthermore, we investigated if small intestinal subepithelial

Abbreviations: ELISA, enzyme linked immunosorbent assay; PBS,
phosphate buffered saline; TG2, transglutaminase type 2 or tissue
transglutaminase; TGF-b, transforming growth factor b
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immunoglobulin deposition occurs in the early stages of
disease development when the mucosal morphology is still
normal.

MATERIALS AND METHODS
Jejunal biopsy samples
Samples from three sources were investigated. (i) Ten
patients (aged 4.4–32 years at presentation, median 7.8)
with developing coeliac disease and an initially normal small
intestinal villous structure were studied. These patients were
prospectively followed up, they consumed normal gluten
containing food, and 4–33 months later (mean 9.3) devel-
oped overt coeliac disease with a flat mucosa. Initial samples

were evaluated at the time of the first biopsy when the
final diagnosis was not known. (ii) Eleven patients (aged
3.6–57 years, median 10.4) with untreated dermatitis herpe-
tiformis were studied who had typical IgA deposits in the
dermal papillae but normal jejunal mucosal architecture at
presentation. (iii) The third group comprised 12 non-coeliac
control patients (aged 1–17 years, median 4.6) with a
normal small intestinal mucosa. Controls were negative for
serum endomysial antibodies while all 10 patients in group
(i) and five in group (ii) had circulating endomysial
antibodies in serum. Clinical characteristics are presented in
table 1.

Biopsies were obtained from the jejunum by Watson
capsule and were cut into two pieces. One piece was fixed
in formaldehyde for routine histology and the other was snap
frozen in liquid nitrogen and stored at 270 C̊ until use.

Other organ samples
A study was made of frozen tissue samples from six
additional patients who underwent biopsies from organs
other than the small bowel while they had active coeliac
disease. All of these biopsies had been performed based on
clinical indications independent of the evaluation of coeliac
disease (table 2). Samples were traced retrospectively and
included two lymph nodes, one skeletal muscle, two liver
biopsy samples, and a non-inflamed appendix. As controls,
one lymph node, three liver, and six appendix samples from
non-coeliac patients were included. These had been removed
in unrelated surgical interventions and were histologically
normal. All biopsies were performed for diagnostic purposes
and informed consent was obtained.

Table 1 Presenting clinical characteristics and symptoms
in patients with a normal small intestinal villous
architecture

Patients with developing
coeliac disease (n = 10) or
dermatitis herpetiformis
(n = 11)

Non-coeliac
controls (n = 12)

Diarrhoea 5 6
Short stature 0 4
Iron deficiency anaemia 1 2
Constipation 1 0
Asymptomatic family

members of known
coeliac patients

3 0

Rash 11 0

Table 2 Clinical and laboratory characteristics in coeliac patients who had extrajejunal tissue removed

Patient
No

Sex/age
(y)

Symptoms
and signs

Removed
tissue

Indication for
biopsy/removal

Routine
histology

Serum
EMA titre

Jejunal
biopsy
histology

Outcome on a
gluten free diet

Colocalisation of
antibody deposits
with TG2

1 M/13 Anaemia, iron
deficiency,
mesenterial lymph
node and right
testis enlargement

Mesenterial
lymph node

Suspicion of
malignancy

Normal* 640 (IgA) SVA Marked clinical
improvement,
normal villi

Yes

Testis biopsy Suspicion of
malignancy

Normal ND

2 F/14 Diarrhoea, weight
loss, anaemia,
mesenterial lymph
node enlargement

Mesenterial
lymph node

Suspicion of
malignancy

Normal 640 (IgA) SVA Symptom free,
refused a control
jejunal biopsy

Yes
