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Dr. Korponay-Szabó Ilma Rita (jelölt) doktori értekezésében az egyik leggyakoribb

autoimmun betegségnek tartott coeliakia patogenezisében és diagnosztikájában jelentős

szerepet játszó humorális immunválasz eddig nem ismert fontos részleteit tárta fel nagyszámú

hazai és nemzetközi kooperációban vizsgált humán beteganyagon, állatkísérletes és in vitro

vizsgálatokban. Munkája során a coeliakia antitestek különleges sajátosságaiból kiindulva a

betegségben betöltött szerepüket komplex módon, a transzglutamináztól és a sejtes

alapkutatástól a klinikai ellátáson keresztül a diagnosztikus követelmények értékeléséig kívánta

vizsgálni. A nemzetközi viszonylatban is kiemelkedő kutatási eredményeket felsorakoztató

közlemények tanusága szerint a legmodernebb klinikai és laboratóriumi módszereket

alkalmazta, az immunológiai és a genomikai módszerek széles skálájának felhasználásával.

Általános megjegyzések

A jelölt a coeliakia kutatatás hazailag és nemzetközileg elismert szaktekintélye, a kutatási

terület témaválasztása korán, már az egyetem elvégzését követően eldőlt. Az évtizedek során

végzett szívós kutatómunka számos alapvető megfigyeléssel gazdagította a kezdetben

meglehetősen hiányos patogenetikai ismeretekkel bíró, bonyolult diagnosztikai eljárásokkal is

nehezen felismerhető kórkép patomechanizmusának pontosabb megismerését és diagnosztikus

módszereinek kifejlesztését. A jelölt doktori értekezése 134 oldal terjedelmű, 7 fejezetre oszlik

(Bevezetés; Irodalmi áttekintés; Célkitűzések; Betegek és módszerek, Eredmények;

Megbeszélés; Új megállapítások), 257 kiválóan válogatott irodalmi hivatkozást tartalmaz. A

disszertáció tömören és logikusan megfogalmazott munka, amely minden részletében

magasfokú szakmai igényességről tanuskodik. A rengeteg új eredményt bemutató mű

megértését a világos megfogalmazás, a kiváló arányossággal szerkesztett szerkezet és a

szövegbe illesztett 62 ábra és 14 táblázat és két angol nyelvű melléklet segíti. Az értekezés

teljes anyaga lektorált nemzetközi (56) és hazai (5) folyóiratokban megjelent cikkeken alapul,

amelyeket az adott fejezetekben külön is kiemel a szerző. Az értekezés alapjául szolgáló

publikációk tudománymetriai mutatói impozánsak, messze meghaladják a doktori fokozat
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megszerzéséhez szükséges követelményeket: a kandidátusi fokozat elnyerése utáni in extenzó

tudományos folyóiratcikkek össszesített impakt faktora 238,56, a jelölt cikkeire adott

független idézetek száma 1304, a Hirsch index 20.

A disszertáció formai és tartalmi szempontból mindenben megfelel az MTA Doktori

Szabályzatban megfogalmazott követelményeknek, így ezek részletezésétől és elemzésétől

eltekintek.

Kritikai megjegyzések, kérdések

Mivel az eredmények szinte kizárólag lektorált folyóiratok alapján kerültek összeállításra, azaz

a legszigorúbb nemzetközi szakmai szűrőn mentek keresztül, kritikai észrevételeket nehéz

megfogalmazni. Az opponens négy kérdést tesz fel a jelöltnek, amelyek azonban nem érintik a

disszertáció érdemi részét:

1. kérdés. A jelölt azzal a definicióval indítja értekezését, hogy a gluten szenzitív enteropathia

olyan autoimmun kórkép, amelyben megfelelő genetikai predispozició esetén a kóros

immunreakciókban részt vesz mind a celluláris, mind a humoralis immunrendszer a gliadin-

specifikus T-limfociták és a gluten dependens autoantitestek termelése révén. A disszertáns a

humoralis immunválasz patogenetikai szerepét és diagnosztikus részleteit bontja ki. A kérdés

az, hogy a definitív szöveti károsodás (boholyatrofia) létrejöttében a jelölt által is feltárt

humoralis vagy a cellularis immunmechanizmus szerepe a döntőbb patogenetikai tényező, ha

egyáltalán ilyen distinkció tehető?

2. kérdés. A transzglutamináz-alapú diagnosztikus ELISA-teszt kifejlesztése során kimutatták,

hogy az aktiv TG2 enzimkonformációt kalcium hozzáadásával sikerült biztosítani és így a teszt

specificitását 95%-ra növelni, ami arra utal, hogy in vivo a TG2 aktiv enzimkonformációja

kalcium dependens. Ha a kalcium in vivo körülmények között is kulcsszerepet játszik az

enzimaktivitásért felelős konformációváltozásban, van-e adat arra, hogy a szignalizációhoz

szükséges kalcium forrása az extracellularis térből vagy az intracellularis raktárakból

származik?
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3. kérdés. Figyelemreméltó megfigyelésnek tartható, hogy refluxos tünetek, gastritis és colitis

miatt vizsgált coeliakiás betegek nyelőcsövéből, gyomrából és vastagbeléből vett biopsziás

mintákban is kimutatható volt a TG2 elleni antitestek lerakódása. A kérdés, hogy a fenti,

aránylag jól definiált etiológiájú kórképekben a TG2 ellenes antitesteknek van-e egyáltalán

patogenetikai szerepe, vagy egyszerűen arról van szó, hogy ezen coeliakia antitestek kötődnek

minden olyan szervhez, amelyben a TG2 jelen van? Erre utalnak azok a megfigyelések,

amelyekben a jelölt az aktív coeliakiás betegek egyébként ép szövettani strukturájú máj, izom,

nyirokcsomó és appendix mintákban is talált TG2 antitest lerakódást.

4. kérdés. Rendkívül fontos kísérleti eredménynek tartható annak a nem humán monoklonális

anti-TG2-nek a feltalálása, amelynek kötőhelye részleges átfedést mutat a coeliakiás antitestek

kötődésével. Ez az un. kompetitor antitest feleslegben képes volt a coeliakia antitesteket a

szöveti kötőhelyekről leszorítani és ezen antitestek káros biológiai hatásait gátolni in vitro

körülmények között. A kérdés hogy ennek a megfigyelésnek valóban lehet-e reális terápiás

konzekvenciája, vagy inkább a coeliakia antitestek patogenetikai szerepének további

tisztázásában van óriási jelentősége? Én inkább az utóbbinak tulajdonítanék a közeljövőben

reális perspektívát, mivel nehezen tudom elképzelni, hogy kompetitor antitestekkel kezeljünk

egy olyan kórképet, amely gluten megvonásra kitűnően reagál.

Új eredmények:

A Jelölt új megállapításait a 7. fejezetben részletezi, amelyek közül a legfontosabb saját

eredményeknek és módszereknek a következők tarthatók:

 A Jelölt munkatársaival igazolta, hogy a coeliakiában észlelhető endomysium, reticulin és

jejunális antitestek kizárólagos és közös antigénje a 2-es típusú transzglutamináz enzim, amely

a gliadin peptideket keresztköti vagy deamidálja és a hapten-carrier mechanizmus alapján

megtörténik a TG2 specifikus B sejtek közvetítésével az antigén prezentáció a gliadin

specifikus T sejtek felé.

 Azonosították a coeliakiás transglutamináz-ellenes antitestek jellemző kötődési epitópját,

amely nem érinti a transzglutamináz enzim aktív centrumát, mivel az antitest kötődésekor a
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transzglutamináz aktivitás a korábbi megfigyelésekkel szemben nem gátlódik, hanem

fokozódik.

 Kimutatták, hogy a coeliakia antitestek szöveti kötődése és in vitro angiogenezist gátló

hatása ezen fő epitop közvetítésével valósul meg. Kimutatták, hogy a sejtkulturákban a

coeliakia antitestek hatására a RhoA anyagcsere útvonal aktiválódik. Ezek a megfigyelések

fontos adatokat szolgálhatnak a boholykárosodás pontos mechanizmusának feltárásában.

 Elsőként ismerték fel a gliadin peptidek és a 2-es típusú transzglutamináz felszínének

hasonlóságát és igazolták kísérletes antitest reakciókkal. Ez a felismerés a klasszikus hapten-

carrier elmélet mellett a betegség patogenezisében a molekuláris mimikri lehetőségét is

megteremtheti.

 Elsőként igazolták, hogy a coeliaka antitestek lerakódása megelőzi latens betegekben a

boholykárosodás kialakulását.

 Elsőként találtak specifikus kompetitor antitestet, amely a coeliakiás antitestek szöveti

kötődését és hatásait in vitro gátolja.

 Elsőként észleltek gluten-dependens autoantitest lerakódást a szívizomban, illetve igazolták,

hogy a gluten ataxia a coeliakia formakörbe tartozó betegség a közös autoantitest jellemzők

alapján.

 A jelölt elsőként alkalmazta a beteg saját transzglutamináz antigénjét az antitestek

kimutatására, amelynek felhasználásával olyan gyorstesztet fejlesztett ki és szabadalmaztatott,

amely a betegágy mellett is értékelhető, szűrővizsgálatok végzésére is alkalmas, az értékelésbe

a nem orvosi egészségügyi személyzet is bevonható. Ezzel a módszerrel elsőként végzett

coeliakia népességszűrést különböző korcsoportokban.

 Új coeliakiára hajlamosító genetikai eltéréseket írtak le és ismertek fel a betegséggel

összefüggő új géneket.
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 Hazai coeliakiás betegek adatainak értékelésével coeliakia diagnosztikus pontrendszert

(SAGE: Symptom-Antibody-Genetics-Endoscopy/ histology) fejlesztettek ki, amely

megkönnyitheti az új nemzetközi coeliakia kritériumok gyakorlati alkalmazását.

Összefoglalva megállapítható, hogy a disszertációban bemutatott számos új, eredeti és

kiemelkedő eredményeket felvonultató munka, amely jelentős mértékben hozzájárult a kutatott

tudományszak továbbfejlődéséhez, Dr. Korponay-Szabó Ilma Rita saját szellemi alkotása. A

Jelölt disszertációja és tudományos munkássága mindenben megfelel az MTA doktori cím

megszerzéséhez szükséges követelményeknek.

Fentiek alapján Dr. Korponay-Szabó Ilma Rita doktori értekezésének nyilvános vitára

bocsájtását és sikeres védés esetén számára a Magyar Tudományos Akadémia Doktora cím

odaítélését javaslom.

Szeged, 2013. április 29.

Dr. Lonovics János

egyetemi tanár
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